<sup>4</sup> Voir par exemple *B. G.*, I, 2, 1 : *Is M. Messala M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et ciuitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent*, « Sous le consulat de M. Messala et de M. Pison, séduit par le désir d’être roi, [Orgétorix] forma une conspiration de la noblesse et persuada à ses concitoyens de sortir de leur pays avec la population entière » ; I, 3, 8 : *Hac oratione adducti inter se fidem et ius iurandum dant et regno occupato per tres potentissimos ac firmissimos populos totius Galliae sese poriri posse sperant*, « Ce langage les séduit ; les trois hommes se lient par des serments, et se flattent que, devenus rois, la puissance de leurs trois peuples, qui sont les plus grands et les plus forts, leur permettra de s’emparer de la Gaule entière » (d’après la présentation de César, les trois hommes, c’est-à-dire Orgétorix, Casticos et Dumnorix, ne poursuivent que des fins personnelles ; mais L.-A. Constans suggère qu’ils pouvaient avoir « l’ambition plus noble d’assurer, en face de la double menace germaine et romaine, l’indépendance nationale d’une Gaule unifiée ») ; I, 9, 3. I, 18, 8-9 ; sur Arioviste, voir notamment I, 31, 12-13 : *Ariouistum autem, ut semel Gallorum copias proelio uicerit, quod proelium factum sit Admagetobrigae, superbe et crudeliter imperare, obsides nobilissimi cuiusque liberos poscere et in eos omnia exempla cruciatusque edere, si qua res non ad nutum aut ad uoluntatem eius facta sit. Hominem esse barbarum, iracundum, temerarium ; non posse eius imperia diutius sustinere*, « Et Arioviste, depuis qu’il a remporté une victoire sur les armées gauloises – la victoire d’Admagétobrige –, se conduit en tyran orgueilleux et cruel, exige comme otages les enfants des plus grandes familles et les livre, pour faire des exemples, aux pires tortures, si on n’obéit pas au premier signe ou si seulement son désir est contrarié. C’est un homme grossier, irascible, capricieux ; il est impossible de souffrir plus longtemps sa tyrannie » ; I, 33, 5 (où César parle de son *adrogantia*) ; I, chap. 34 ; I, 44, 1 ; I, 46, 4 (où le terme *adrogantia* est de nouveau employé).

<sup>5</sup> « Quant à leur insolent orgueil que leur inspirait leur victoire, et à leur étonnement d’être restés si longtemps impunis, la résolution de César s’en fortifiait. Car les dieux immortels, pour faire sentir plus durement les revers de la fortune aux hommes dont ils veulent punir les crimes, aiment à leur accorder des moments de chance et un certain délai d’impunité » (I, 14, 4-5). Voir aussi II, 30, 3-4 : *Vbi uineis actis aggregato extructo turrim procul constitui uiderunt, primum inridere ex muro atque increpitare uocibus, quod tanta machinatio ab tanto spatio instrueretur : quibusnam manibus aut quibus uiribus praesertim homines tantulae staturae (nam plerumque omnibus Gallis prae magnitudine corporum suorum breuitas nostra contemptui est) tanti oneris turrim in muro sese conlocare confiderent ?*, « Lorsque [les Atuatuques] virent qu’après avoir poussé les mantelets et élevé un terrassement nous constructions au loin une tour, ils commencèrent par railler du haut de leur rempart et par nous couvrir de sarcasmes : « Un si grand appareil à une telle distance ! Quels bras, quels muscles